Estas descripciones evocan las sensaciones que se experimentan cuando uno consume estos diferentes alimentos. Como el trigo y la uva son distintos en su naturaleza respecto de los otros alimentos, así también Cristo es distinto al resto de los hombres. Por ello, la sequedad del trigo y la blandura de la uva son apropiadas para simbolizar aquí el cuerpo sin pecado de Cristo.

Dios sacrifica este dulce fruto para los hombres, con el fin de que ellos se nutran de él. Por eso, el hombre puede luchar contra la dulzura que lleva en su cuerpo: algunos hombres desprecian incluso la dulzura de su carne.⁴² Las vírgenes, por ejemplo, le piden humildemente a Dios que les ayude a conservar su virginidad, pues no pueden resistir por sí solas el gusto de la dulzura de la carne.⁴³ Igualmente, quien renuncia al gusto del deseo es dulce y amable ante Dios.⁴⁴ Algunos descendientes de Adán, sin embargo, no gustan la dulzura de Dios ni en el honor ni en el amor. En cambio, gustan y comen el mal y por ello se dirigen a los pastos de la muerte.⁴⁵

⁴⁰ *Sc* II.6.1021-1026: *Granum frumenti fortissimus et optimus fructus aliorum fructuum est, nec in culmo suo sucum aut medullam ut ceterae arbores habens, sed in gramine suo in spicam surgens ita ad fructum suum tendit, nec per calorem nec per frigus amarum sucum producit, sed siccam farinam tribuit.* Respecto de la definición de Cristo como “harina seca” y de Adán como el hombre que se hizo a partir de la “tierra seca”, ver WIDMER, Berthe. *Heilsordnung und Zeitgeschehen in der Mystik Hildegards von Bingen*. Basel y Stuttgart: Helbing & Lichtenhahn, 1955, pp. 180-181.

⁴¹ *Sc* II.6.1098-1106: *Quemadmodum etiam uua dissimilis est aliis pomis quae duros cortices habentia comedi possunt, cum homines uuam magis soleant sugere quam comedere, ita etiam Filius meus dissimilis erat in peccato ceteris hominibus [...] Quapropter et quoniam uua tenerae materiae est, idcirco et uinum in sanguinem eiusdem Filii mei uolo consecrari.*

⁴² *Sc* II.7.204-206: [...] *ita quod saeculares uoluptates et diabolicas spurcitas uelociter in mandatis Dei transeuntes dulcedinem carnis suae contemnunt.*

⁴³ *Sc* III.10.295-297: *Vnde etiam non possum mea uirtute memetipsum expugnare in gustu dulcedinis carnis meae, dum sum arbor concepta et nata in peccatis.*

⁴⁴ *Sc* II.6.2295-2296: *Vnde quisquis gustum libidinis sic a se proiecerit, ualde dulcis et amabilis mihi est.*

⁴⁵ *Sc* II.7.327-334: *Et ideo etiam in conspectu Dei non fulminant, quoniam infelicitas cum infelicissima consuetudine [sic] est in itineribus eorum quocumque se cum pastu mortis extenderunt. Videlicet gustando et comedendo hoc quod malum est. Vnde et uiam illam quae in calore solis ascendit in operibus suis nesciunt, quia dulcedinem Dei nec in honore nec in amore gustant.*